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ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΚΕΦίΜ
Δουλεύουμε 179 ημέρεε
για την... Εφορία ι.2ο

Το 2021 δουλέψαμε 75 ημέρεβ για την
πληρωμή έμμεσων φόρων, 60 ημέρεε για ιπν
πληρωμή ασφαλιστικών εισφορών, 43 ημέρεε
για την πληρωμή άμεσων φόρων και 1 ημέρα
για την πληρωμή των φόρων κεφαλαίου

Η συνολική επιβάρυνση πολιτών και

επιχειρήσεων από φόρουε και ασφαλιστικέδ
εισφορέε είναι σχεδόν διπλάσια από τα
ποσό που καταβόλλουν τα ν^κοκυριό για
την κάλυψη των βασικών τοί» αναγκών

Την εικοσαετία από
το 1999 έωε το 2018
προστέθηκαν 47 ημέρεε
εργασίαε για να πληρωθούν
α φόροι και οι εισφορέβ

ι

Ερευνα ΚΕΦίΜ

Δουλεύουμε 179 μέρες
τον χρόνο για την Εφορία
Οι Ελληνες χρειάζεται να

δουλεύουν σχεδόν τις μισές
ημέρες του χρόνου μόνο για

να πληρώνουν φόρους και ασφαλιστικές 

εισφορές. Σύμφωνα με την
έρευνα του ΚΕΦίΜ, για το 2021, ο
μέσος Ελληνας για να «απελευθερωθεί» 

φορολογικά θα πρέπει να δουλέψει 

75 ημέρες για την πληρωμή

έμμεσων φόρων, 60 ημέρες για την
πληρωμή ασφαλιστικών εισφορών,
43 ημέρες για την πληρωμή άμεσων
φόρων και 1 ημέρα για την πληρωμή
των φόρων κεφαλαίου. Κάπως έτσι,
η Ημέρα Φορολογικής Ελευθερίας
φέτος είναι η 29η Ιουνίου. Από την
ημέρα αυτή οι φορολογούμενοι είναι
«ελεύθεροι» να αποφασίσουν οι ίδιοι

πώς θα δαπανήσουν το εισόδημά
τους, αν περισσεύει κάτι μετά την
κάλυψη των ανελαστικών δαπανών
διαβίωσης. Μέχρι τότε δουλεύουν
μόνο για την Εφορία και τον ΕΦΚΑ.
Ωστόσο, εάν συνυπολογιστεί το έλλειμμα 

της γενικής κυβέρνησης για
το 2021, το οποίο αντιπροσωπεύει
μελλοντικούς φόρους, τότε η εικόνα

αλλάζει. Η Ημέρα Φορολογικής Ελευθερίας 

για το 2021 αργεί ακόμη. Θα
έρθει τη 10η Αυγούστου. Η Ελλάδα
καταγράφει μία από τις 7 υψηλότερες 

επιβαρύνσεις από φόρους και
ασφαλιστικές εισφορές για το 2019
(12 ημέρες πάνω από τον μέσο όρο)
ανάμεσα σε 23 ευρωπαϊκές χώρες.

-» ΣΕΛΙΔΑ 20
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Ερευνα ΚΕΦίΜ

Δουλεύουμε 179 ημέρες
για φόρους και εισφορές
Σχεδόν μισό étos πρέπει να εργάζεται ο E)vXnvas προκειμένου να είναι
συνεπή και να καλύψει us υποχρεώσει ίου απέναντι σιο Δημόσιο
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Οι Ελληνες χρειάζεται να δουλεύουν
Ι 79 από τις 365 ημέρες τον χρόνο
μόνο και μόνο για να καλύψουν

τις υποχρεώσεις τους προς το κράτος
προκειμένου να απελευθερωθούν φορολογικά

Το 202 1 σύμφωνα με την έρευνα
του Κέντρου Φιλελεύθερων Μελετών

Μάρκος Δραγούμης ΚΕΦίΜ ο μέσος
Ελληνας χρειάστηκε να δουλέψει 75 ημέρες

για την πληρωμή έμμεσων φόρων 60
ημέρες για την πληρωμή ασφαλιστικών
εισφορών 43 ημέρες για την πληρωμή
άμεσων φόρων και 1 ημέρα για την πληρωμή

των φόρων κεφαλαίου Κάπως έτσι
η Ημέρα Φορολογικής Ελευθερίας φέτος
είναι η 29 Ιουνίου Από την ημέρα αυτή
οι φορολογούμενοι είναι ελεύθεροι να
αποφασίσουν οι ίδιοι πώς θα δαπανήσουν
το εισόδημά τους αν περισσεύει κάτι μετά
την κάλυψη των ανελαστικών δαπανών
διαβίωσης Μέχρι τότε δουλεύουν μόνο
για την Εφορία και τον ΕΦΚΑ Ωστόσο
εάν συνυπολογιστεί το έλλειμμα της γενικής

κυβέρνησης για το 2021 το οποίο
αντιπροσωπεύει μελλοντικούς φόρους
τότε η εικόνα αλλάζει Η Ημέρα Φορολογικής

Ελευθερίας για το 2021 θα έρθει
την 10η Αυγούστου

Φόροι και εισφορές πνίγουν τα νοικοκυριά

και τις επιχειρήσεις Η Ελλάδα
καταγράφει μια από τις 7 υψηλότερες
επιβαρύνσεις από φόρους και ασφαλιστικές

εισφορές για το 2019 12 ημέρες

πάνω από τον μέσο όρο και χαμηλότερο
βαθμό εμπιστοσύνης στην κυβέρνηση
σε σχέση με τον μέσο όρο για το 2020

1 1 ποσοστιαίες μονάδες κάτω από τον
μέσο όρο ανάμεσα στις 23 ευρωπαϊκές
χώρες για τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμα
στοιχεία και για τους δύο δείκτες Μαζί με
την Ελλάδα στην ομάδα με τη χαμηλότερη
εμπιστοσύνη στην κυβέρνηση και τις
περισσότερες ημέρες εργασίας για το
κράτος βρίσκονται η Σλοβενία η Τσεχία
η Ιταλία το Βέλγιο και η Γαλλία Στις
χώρες με την υψηλότερη εμπιστοσύνη
στην κυβέρνηση και τις λιγότερες ημέρες
εργασίας για το κράτος βρίσκονται η
Ιρλανδία και η Ελβετία

Στα χρόνια των μνημονίων η υπερφο
ρολόγηση γονάτισε τα νοικοκυριά Από
τις 147 ημέρες εργασίας που έπρεπε να
εργαστεί το 2009 ο μέσος Ελληνας για να
πληρώσει φόρους και εισφορές το 201 8
έπρεπε να εργαστεί 186 ημέρες για να
πληρώσει το κράτος

Οι 1 86 ημέρες εργασίας του 2018 μειώθηκαν

στις 1 75 το 2020 και στις 1 79 το
2021 Ωστόσο η μείωση αυτή οφείλεται
στη χαμηλή είσπραξη φορολογικών εσόδων

και όχι στον περιορισμό των κρατικών
δαπανών Τα συνεχόμενα lockdown

μείωσαν τα φορολογικά έσοδα ενώ παράλληλα

αυξήθηκαν οι κρατικές ενισχύσεις

με αποτέλεσμα εάν συμπεριληφθεί
το έλλειμμα της γενικής κυβέρνησης
το 2021 να προβλέπεται το έτος με τις
περισσότερες ημέρες εργασίας για το

κράτος 221 μετά το 2013 Η έρευνα του
ΚΕΦίΜ δείχνει τα εξής

Η συνολική επιβάρυνση πολιτών και
επιχειρήσεων από φόρους και ασφαλιστικές

εισφορές το 2021 ανέρχεται σε
7 1 9 δισ και είναι σχεδόν διπλάσια από
το ποσό 44 που καταβάλλουν τα νοικοκυριά

για την κάλυψη των βασικών
τους αναγκών

Την εικοσαετία από το 1999 έως το
201 8 προστέθηκαν 47 παραπάνω ημέρες
εργασίας για το κράτος Το 1999 εργαστήκαμε

1 39 ημέρες το 201 2 1 74 ημέρες
ενώ το 20 1 8 φτάσαμε τις 1 86 ημέρες εργασίας

για να πληρωθούν οι φόροι και οι
εισφορές Το διάστημα 201 9-2020 καταγράφεται

η πρώτη σημαντική πτώση της
τελευταίας εικοσαετίας κατά 1 1 ημέρες
και το 2021 αύξηση τεσσάρων ημερών

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του ΚΕΦίΜ
Αλέξανδρο Σκούρα όπως καταδεικνύει
ο συνυπολογισμός των ελλειμμάτων που
φέτος για πρώτη φορά εντάσσεται στη
μεθοδολογία της Ημέρας Φορολογικής
Ελευθερίας οι έκτακτες δαπάνες για την
αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας

είναι ένα δεδομένο που πρέπει να
ληφθεί σοβαρά υπόψη στη χάραξη της
οικονομικής πολιτικής των επόμενων
ετών Αλλωστε όπως επανειλημμένα και
οδυνηρά έχει αποδειχθεί στην πράξη
όταν τα ελλείμματα δεν αντιμετωπίζονται
με τη δέουσα προσοχή το κόστος που
εντέλει θα κληθούν να αντιμετωπίσουν
οι πολίτες θα είναι δυσβάστακτο
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Οδηγός

κλειδιά για
γρήγορη σύνταξη

Πώ5 η έκδοση
βεβαιώσεων

για ιον χρόνο
ασφάλιση$πριν
από ιην αίτηση

συνταξιοδότησης
συντομεύει
το διάστημα

απονομής
ιη σύνταξης

Ποιε5 είναι
οι προϋποθέσει

και τα όρια
ηλικίαε ανά

Ταμείο για πλήρη
σύνταξη με 35

36 και 37 έτη
α>5 το 2021

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Κλειδί
για τη συντόμευση του

χρόνου απονομής της σύνταξης

είναι η έκδοση πριν
από την αίτηση συνταξιοδότησης
βεβαιώσεων για τον χρόνο ασφάλισης

Με τις βεβαιώσεις ασφάλισης
πιστοποιείται ο χρόνος που έχουν
διανύσει οι ασφαλισμένοι σε ένα
ή σε περισσότερα Ταμεία κι έτσι
εξασφαλίζεται η ταχεία ολοκλήρωση
της ανακεφαλαίωσης χρόνου για την
έκδοση της οριστικής απόφασης
Σημαντικό είναι επίσης τη στιγμή
της υποβολής της αίτησης να πληρούνται

οι συνδυαστικές προϋποθέσεις

χρόνος ασφάλισης και όριο
ηλικίας για να μην απορριφθεί η
αίτηση

Τα 7 σημεία κλειδιά που πρέπει
να γνωρίζουν οι ασφαλισμένοι πριν
από τη συνταξιοδότησή τους είναι
τα εξής

Προουνταξιοδοτικη Βεβαίωση
Νέες ρυθμίσεις μεταξύ άλλων προβλέπουν

την ενίσχυση του ρόλου
της χορήγησης της προσυνταξιο
δοτικής βεβαίωσης στη διαδικασία
απονομής της σύνταξης Εφόσον η
χορήγηση της προσυνταξιοδοτικής
βεβαίωσης δηλαδή η καταμέτρηση
του χρόνου ασφάλισης του υποψήφιου

συνταξιούχου ολοκληρώνεται
εγκαίρως και συνυποβάλλεται με την
αίτηση για σύνταξη η απονομή της
σύνταξης μπορεί να γίνεται ταχύτε¬

ρα χωρίς τις γνωστές μέχρι σήμερα
καθυστερήσεις

Οι ηροϋποθέσειβ και τα όρια
ηλικία ανά Ταμείο για πλήρη
σύνταξη με 36 36 και 37 έτη ω
το 2021 έχουν ω εξήε

ΔΗΜΟΣΙΟ Οι ασφαλισμένοι του
Δημοσίου έχουν τρεις επιλογές εξόδου

με 35ετία 36ετία και 37ετία
ανάλογα με το πότε συμπληρώνουν
την 25ετία Για παράδειγμα η έξοδος
με 37ετία αφορά δύο κατηγορίες
υπαλλήλων που διορίστηκαν μετά το
1983 στην πρώτη κατηγορία είναι
όσοι συμπλήρωσαν 25ετία ως το
2010 και έχουν 37ετία ως το 2021
με συμπληρωμένο το 55ο έτος Η
δεύτερη αφορά όσους συμπλήρωσαν

25ετία το 201 2 έχουν 37ετία με
αναγνωρίσεις πλασματικών ετών το
202 1 και συμπληρωμένο το 59ο έτος
Στην πρώτη περίπτωση βγαίνουν
στα 61,2 και στη δεύτερη στα 61,8
Εναλλακτικά εφόσον έχουν 25ετία
ως το 2010 μπορούν να βγουν και με
35ετία αρκεί να τη συμπληρώνουν
ως το 202 1 και να έχουν επίσης κλεισμένα

τα 58 για να αποχωρήσουν
πριν από τα 62 Αν η 25ετία συμπληρώνεται

το 2011 τότε απαιτούνται
36 έτη και ηλικία 58 ως το 2021 για
να βγουν πριν από τα 62 Προσοχή
αν τα συνολικά έτη 35 36 37 ή οι
ηλικίες των 58 και 59 συμπληρωθούν
από το 2022 και μετά τότε η έξοδος
είναι στα 62 με 40 έτη

ΙΚΑ Οι ασφαλισμένοι στο ΙΚΑ και

01 ΟΡΟΙ ΚΑ

ΜΗΤΕΡΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΕ ΣΤΟ ΙΚΑ

ΕΛΣ 31/12/1992 ΠΑ ΠΛΗΡΗ

ΣΥΝΤΑΞΗ ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΟ

ΚΑΙ 5.500 ΕΝΣΗΜΑ ΕΩΣ ΤΟ 2010

Ηλικία

ασφαλισμένης

55 το 2021

67

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

ΓΟΝΕΙΣ ΜΕ 25ΕΤΙΑ ΤΟ 2012
ΚΑΙ ΑΝΗΛΙΚΟ ΠΡΟΣΛΗΨΗ

1/1/1983 ΕΟΕ 31/12/1992

Ηλικία Ηλικία
Κ ασφαλισμένου συνταξιοδότησης

55 ίο 2021 65,6

55 ιο 2022 67

με διαδοχική που συμπληρώνουν με
πραγματικό ή και πλασματικό χρόνο
την 35ετία ως το 2012 και την ηλικία
58 ή 59 ετών από 19/8/2015 ως και
το 2021 μπορούν να αποχωρήσουν
με όρια ηλικίας από 59 ως 61,6 Αν η
35ετία συμπληρωθεί από το 2013 και
μετά βγαίνουν στα 62 με 40 χρόνια
Αν δεν έχουν 40 θα πάρουν μειωμένη

στα 62 αλλιώς πλήρη στα 67
ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΕΣ Οι ασφαλισμένοι

με ένσημα πριν από το 1983
σε ειδικά Ταμεία ΔΕΚΟ τραπεζών
Τύπου θα πρέπει να συμπληρώνουν
απαραιτήτως την 35ετία ως το τέλος
του 2021 για να συνταξιοδοτηθούν
κάτω από τα 62 Αν η 35ετία συμπληρωθεί

το 2022 θα βγουν στα 62 και
θα τους ζητηθούν 40 έτη Η 35ετία
συμπληρώνεται και με αναγνώριση
στρατιωτικής θητείας στην ηλικία
των 58 ετών

Οσοι έχουν συμπληρώσει τον
απαιτούμενο χρόνο ασφάλιση
και την ηλικία σύνταξης μέχρι
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Ol ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΩΡΗΣ ΕΞΟΔΟΥ

ΜΗΤΕΡΕΣ ΑΣΦΑΑΙΣΜΕΝΕΣ

ΣΤΟ ΙΚΑ ΕΠΙ 31/12/1992
ΓΙΑ ΠΑΗΡΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΟ

KAI S.50O ΕΝΣΗΜΑ ΤΟ 2011

βάλλονται πλέον ηλεκτρονικά στην
υπηρεσία που είναι διαθέσιμη στην
ιστοσελίδατου ΕΦΚΑ Η ηλεκτρονική
αίτηση περιλαμβάνει αναφορά στο
σύνολο του χρόνου ασφάλισης στο
αν υπάρχει επιθυμία για εξαγορά
πλασματικών χρόνων και κάθε άλλη
λεπτομέρεια όπως π.χ αν διέκοψε
την εργασία του ο ασφαλισμένος
και πότε

Χρήση πλασματικών ετών Η μεγάλη

πλειοψηφία των ασφαλισμένων
κάνουν χρήση πλασματικών ετών για
να συνταξιοδοτηθούν νωρίτερα από
το κανονικό Αιτήσεις εξαγορών ή
αναγνώρισης πλασματικών χρόνων
με σκοπό τη θεμελίωση δικαιώματος
μπορούν να υποβληθούν οποτεδήποτε

είτε μαζί με την αίτηση συνταξιοδότησης

είτε μεταγενέστερα
ή ακόμη και νωρίτερα από αυτήν
Η εξόφληση μπορεί να γίνει είτε
εφάπαξ με έκπτωση είτε με δόσεις
ή ακόμη και με παρακράτηση από
τη σύνταξη

ασφαλισμένης συνταξιοδότησης

57 το 2021 65,9

57 το 2022 67

ΜΗΤΕΡΕΣ ΑΣΦΑΑΙΣΜΕΝΕΣ

ΣΕ ΤΑΜΕΙΑ ΔΕΚ0 ΤΡΑΠΕΖΩΝ

ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΟ KAI 25ΕΤΙΑ

ΤΟ 2010 Ή ΤΟ 2011

Ηλικία

ασφαλισμένης

Ηλικία

συνταξιοδότησης

50ή52
2021 65,3

50 0 52
2022

67

ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

ΓΟΝΕΙΣ ME 25ΕΤΙΑ ΤΟ 2011

ΚΑΙ ΑΝΗΛΙΚΟ ΠΡΟΣΛΗΨΗ

ΑΠΟ 1/1/1983 ΕΟΣ 31/12/1992

Ηλικία Ηλικία
I ασφαλισμένου συνταξιοδότησης

52 το 2021
lk«m<9mmmm 65,3

52 to 2022 67

ΜΗΤΕΡΕΣ ΑΣΦΑΑΙΣΜΕΝΕΣ

ΣΕ ΤΑΜΕΙΑ ΔΕΚ0 ΤΡΑΠΕΖΠΝ

ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΟ KAI 25ΕΤΙΑ

ΤΟ 2012

Ηλικία

ασφαλισμένης

Ηλικία

συνταξιοδότησης 1

55 το 2021 65,6

55 το 2022 67

31/12/2021 δεν θίγονται από τις
αλλαγές της ασφαλιστικής νομοθεσίας

που ισχύουν από 1/1/2022
και εφεξής

Για του ασ·>αλισμ£νου που
έχουν θεμελιώσει το συνταξιοδοτικό

του δικαίωμα αλλά συμπληρώνουν

to μεταβατικό όριο των
διατάξεών του μετά την 1 1 2022
η σύνταξή τους καταβάλλεται κατά

το έτος που συμπληρώνεται το
νέο μεταβατικό όριο ηλικίας
Παράλληλα το δικαίωμα για αναγνωρίσεις

πλασματικών χρόνων
ασφάλισης εξακολουθεί και ισχύει
κανονικά και δεν καταργείται μετά
την 1/1/202Ί

Το δικαίωμα για αναγνωρίσει
πλασματικών χρόνων ασφάλιση
εξακολουθεί να ισχύει κανονικά και
δεν καταργείται μετά την 1/1/2021

Υποβολή ηλεκτρονικού αητΐματο
Οι αιτήσεις συνταξιοδότησης υπο


	ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΚΕΦΙΜ ΔΟΥΛΕΥΟΥΜΕ 179 ΗΜΕΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ 
	07/07/2021 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 1
	07/07/2021 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 20

	ΤΑ ΕΠΤΑ ΚΛΕΙΔΙΑ ΓΙΑ ΓΡΗΓΟΡΗ ΣΥΝΤΑΞΗ
	07/07/2021 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 22
	07/07/2021 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 35


